Em razão dos Resultados Estratégicos obtidos pelo CREA-PR  no exercício de 2024, será concedida aos
empregados com registro ativo com o CREA-PR em abr/2025 e contratados até dez/2023:

PARÁGRAFO PRIMEIRO:  Em até 15 (quinze) dias, após a data de registro do presente ACT, será pago uma
bonificação de:

1. R$ 4.250,00 (quatro mil, duzentos e cinquenta reais), aos empregados com jornada de 8 (oito) horas diárias.

2. R$ 3.718,75 (três mil, setecentos e dezoito reais e setenta e cinco centavos), aos empregados com jornada de 7
(sete) horas diárias.

3. R$ 3.187,50 (três mil, cento e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), aos empregados com jornada de 6 (seis)
horas diárias.

4. R$ 2.125,00 (dois mil, cento e vinte e cinco reais), aos empregados com jornada de 4 (quatro) horas diárias.

PARÁGRAFO SEGUNDO:  Os empregados contratados a partir de jan/2024, receberão os valores previstos nos
parágrafos primeiro e segundo de forma proporcional (avos por mês) ao tempo de efetivo exercício em 2024.

[...]

com alteração de carga horária.

PARÁGRAFO TERCEIRO: Aos empregados que estiverem em licença, o valor será pago quando do retorno efetivo
às suas funções.

PARÁGRAFO QUARTO:   Em abril de 2026 o valor pago a título de Gratificação por Resultados no exercício de
2025, será de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) pagos nos mesmos critérios estabelecidos para o ano de
2025.

PARÁGRAFO QUINTO: Considerando sua natureza indenizatória, este valor não integrará a remuneração para
qualquer efeito.

ADICIONAL NOTURNO

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - ADICIONAL NOTURNO

[...]

Em abril de 2026, o valor da ajuda de custo alimentação será corrigido pela variação do
INPC do período de abril de 2025 à março de 2026.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - CESTA BÁSICA

Será concedido, até o dia 25 do mês anterior, a todos os empregados, a título de cesta básica, o valor de R$ 812,20
(oitocentos e doze reais e vinte centavos) por mês, inclusive durante as férias e licença maternidade, a ser recebido
por meio de vale alimentação (VA).

PARÁGRAFO PRIMEIRO:  O Conselho descontará mensalmente de seus empregados, o valor de R$ 0,50
(cinquenta centavos) a título de participação;

PARÁGRAFO SEGUNDO:  Excepcionalmente, no mês de dezembro o valor do benefício será de R$ 1.624,40 (um
mil, seiscentos e vinte e quatro reais e quarenta centavos);

PARÁGRAFO TERCEIRO: O benefício em referência não tem natureza salarial, nos termos da Lei Nº 6.321/1976,
uma vez que o Crea-PR está devidamente cadastrado no PAT - Programa de Alimentação ao Trabalhador, sendo
pago exclusivamente sob a forma de auxílio-alimentação nos termos da Lei 14.442/2022.

[...]

O presente benefício não terá natureza salarial e não integrará a remuneração
do empregado para quaisquer finalidades.

AUXÍLIO SAÚDE

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA

O Crea-PR reembolsará ao empregado, mediante comprovação com nota fiscal ou recibo, o valor anual de até R$
368,20 (trezentos e sessenta e oito reais e vinte centavos) para cobrir despesas com mensalidades de plano
odontológico ou ainda, com despesas relativas a serviços odontológicos.

PARÁGRAFO PRIMEIRO: O empregado poderá realizar até dois pedidos de reembolso entre os meses de abril a
março (vigência anual do ACT);

[...]

que o saldo disponibilizado para o empregado seja totalmente utilizado, momento em que o empregado passa a
custear integralmente os valores relativos à sua coparticipação e dos seus dependentes.

PARÁGRAFO SÉTIMO: O limite de saldo a ser utilizado a cada empregado (grupo familiar) é de R$ 2.104,00 (dois
mil cento e quatro reais), no período de 01/04/2025 até 31/03/2026.

PARÁGRAFO OITAVO: No período de 01/04/2026 até 31/03/2027, O limite de saldo a ser utilizado a cada
empregado (grupo familiar)  será corrigido pela variação do INPC do período de abril de 2026 a março de 2027.